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A tan ítás m űvészete.
A milleniumi kiállítás fényes bizonyságot 

fog tenni arról, hogy hazánk az évszázadokon 
át kiállolt küzdelmek dacára is a kullurálla- 
mok sorába emelkedett és senki sem tagad­
hatja azt. hogy ebben a kultúra előharcosai- 
nak, a nemzet szerény napszámosainak nagy 
része van és lpogv a tanítók hintették el ama 
e s z m e I r - W * k  magvait, melyekből nemzeti 
sajátságainak megőrzése mellett, a mai jubiláló 
Magyarország fejlődött. Azt sem tagadhatja 
senki, hogy a tanügy minden ágában fokoza­
tos haladás mutatkozik és nincs igazuk azok­
nak, kik a régi sablonszerű tanítási módra 
oly elfogultsággal, állelkesedéssel szeretnek 
hivatkozni és a modern tanító munkásságát, 
tevékenységét, — miként ők nevezik. — számba 
sem veszik.

A jó tanításban igazi művészet rejlik és 
azok a tanítók, kik a képzőkben elért roulint 
verdesik, anélkül, hogy azt gondosan tovább 
képeznék, nem nevezhetik magukat teljes öntu­
dattal mesternek. Nem kevésbbé áll ez ama 
középiskolákra képesített tanárok vagy taní­
tókról, kik a »pro facultate docondi vizsgája 
által okmányolt ismereteket* verdesve, az al­
sóbb osztályokban való oktatást löbbé-kevésbbé 
átmeneti állapotnak tekintik és igazán kielé­
gítő tevékenységük teréül a középiskolát vá­
lasztják.

A tanítás sikere kizárólag a tanító sze­
mélyétől, egyéniségétől függ, — mondják azok, 
kik a mai tanítási mód ellen kikelnek és a gyer­
mek individualitását figyelmen kívül hagyják.

Tény az, hogy — még a főváros isko­
láit sem kivéve — gyermekeink többnyire 
dadognak és nem képesek saját anyanyelvűkén 
egy helyes, összefüggő mondatot mondani, nem 
képesek azt. a mit olvastak vagy tanullak, 
gyakran rövid összefüggésben ismételni. Ennek 
oka főleg abban rejlik, hogy némely tanító 
oly szellemi láplálálékot nyújt a növendékek­
nek, mely csak feltétlenül káros lehet reájuk 
nézve, vagyis próza] hangon mondva, nem 
képesek teljesen azt megemészteni.

A kérdezésben rejlik tulajdonképen a ta-1 
nitás művészete, melynek világosnak, igaznak,' 
könnyűnek, a gyermek korához mértnek, sza­
batosnak kell lennie. Ezért a jó tanítónak 
meg kell előbb jól praeparálnia- a tananyagot 
és dispositió alapján ismertetni meg a tanulóval.

Nagyon természetes, hogy a tanító sze­
mélye. modora, szelíd bánásmódja mind oly 
eszközök, melyek a tanuló fogékony lelkére 
hatnak. Egy porosz felsőbb leányiskola igaz­
gatója élesén kikel a szülők ellen, mint a kik 
nagy mértékben hozzájárulnak ahhoz, hogy a 
tanító művészetének, rátermettségének dacára 
se felelhessen meg magasztos hivatásának. 
Teszik azt oly eszközökkel, még pedig nem min­
dig öntudatlanul, melyek a gyermeknek nem csak 
értelmi, hanem érzelmi tehetségére is károsan 
halnak. így a tanítóról úton-útfélen kímélet- 
letlenül szólnak, meghallgatják gyermekeik 
léha fecsegéseit és nem válogatnak ama olvas­
mányokban, melyeket gyermekeik mulattalá- 
sára szánnak. Pedig a szülőknek különösen 
vigvázniok kell, hogy a serdülő gyermekek 
necsak ételekben, hanem olvasmányokban is 
jól. egészségesen, erősítőleg táplálkozzanak. S 
ebben annak a német professornak teljesen 
igaza van. mert az olvasmány leginkább abban 
az irányban foglalkoztatja a lelket, melyet a 
psychologia képzelő tevékenységnek nevez. 
Ezen tehetséggel játékot űzni nem szabad, 
mivel ha a képek zavarosak, homályosak, úgy 
ábrándozás válik belőle.

E veszélyek igaz, többnyire a leányokat 
fenyegetik, de gyakran tapasztalhatjuk, hogy 
a sok ízetlen, veszedelmes csacsogást magában 
foglaló könyveket a fiuk is mohón olvassák, 
miáltal képzeletük annyira felsarkantyűzlatik, 
hogy tanítóiknak legmesteribb előadása iránt 
is érzéketlenek.

"Különféle címeken kerülnek ezek a köny­
vek az ifjúság kezébe és igen finomul vannak 
kiállítva. A szülők maguk is érdekesnek tar t­
ják, pedig a legtöbb műből hiányzik az erkölcsi 
alap. A serdülő leánykák pompásnak, »reizend« 
»entzückend«-11 e k tartják, holott a szellemi 
élet iránti érdeklődésnek nyomait sem áru l­

ják el és úgy vannak szerkesztve, mintha a 
leánynak gondolata és törekvése csak abból 
állana, hogy hol legyen jó parthiera szert, 
vagy miként udvaroltasson magának X. vagy Y. 
fiatal ember által.

Ma már nem elégedhetünk meg a taní­
tás primitív eszközeivel, habár még ma is 
akadnak tanítók, kik minden szemléltetés nél­
kül »innen —eddig* magoltatják be leckéiket, 
hanem az előadandó tárgyat oly módon kell 
praeparálnunk, hogy a már előre követelt és 
megállapított feleleteket nyerjük, hogy növen­
dékeink a tárgyról tiszta, világos ismereteket 
szerezzenek.

A milleniutnon ki lesznek állítva mindama 
szemléltető eszközök, melyek a tanítás foko­
zatos fejlődéséi feltüntetik és melyek mind­
annyian arra szolgálnak, hogy gyermekeink 
ismereteit gyarapílsuk és korán beléjük olthas­
suk Isten, a haza, szülő és tanító iránti tisz­
teletet.

Vándoroljon oda annak idején mindenki, 
ki egy jövő nemzedék érdekeit szívén hordozza 
és hazatérve hirdesse övéinek, hogy egy fényes 
jövőt csak az biztosíthat gyermekei számára, 
ki elismeri, hogy a tanítás és nevelés a leg­
nagyobb művészet e világon és hogy annak 
lelkes ós hű apostolai nem mások, mint a 
tanítók.

Batori Ármin.

A kiegyezés.
(Sz.) Lajtán innen és Lajtán túl mindnagyobb érdek­

lődéssel fordul a figyelem az 1878. XX. t.-cikkbe 
iktatott vám- és kereskedelmi szövetség meghosszabbí­
tásának kérdése felé. Az érdeklődés szimptomjii azon­
ban különbözők ; nálunk a parlament fölött e kérdésekre 
nézve mély hallgatás borong, mig az osztrák képvise­
lőházban már többszőr képezte felszólalások és kormány- 
nyilatkozatok tárgyat a vámszövetség ügye. Magyará­
zatát a két parlament különböző viselkedésének itt is, 
ott is a politikai partviszonyok adjak meg, de hogy a 
magyar parlament hallgatása dacára, mennyire hozzá­
tapad e kérdéshez a közérdeklődés figyelme, azt eléggé 
tanúsítják a gazdasági egyesületekben, kereskedelmi 
kamarák és ipari körök gyűléseiben e tárgy fölött máris
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században.*)
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A 40-cs években történt, hogy egy ifjú megsze­
rette a leánykát, s a leányka ót viszont. Szivük egész 
melegével, lelkűk egész odaadásával szerették egymást s 
megfogadták, hogy sohase valnak el többe egymástól, 
egymáséi lesznek örökre. Az öregek is szívesen látták 
gyermekeik boldogságát s megállapítottak az esküvő 
idejét. Igen ám, de az akkor nem ment olyan gyorsan, 
mint a mostani gőz-, vagy inkább a villamos korszak­
ban, hanem bizony várniok kellett még a leendő kis 
menyecske megköti a 12 pár menyasszonyi harisnyáját, 
még beszerzik a sziikséges iratokat stb. Ezen időre 
válniok kellett, mert az ifjút kötelessége szólította cl, 
menyasszonya mellől s szivüket végtelen bánat fogta 
el ennek tudatában. Azonban mint minden szerencsétlen­
ségben van nemi vigasztaló valami, őket is megvigasz­
talta egy vándorló német az ő valamijével.

Beállít hozzájuk a német s előadja, hogy ö szeretné 
őket megörökíteni. Nagyon furcsa volt ez az ajánlat,

*) Irta s felolvasta Derszib Bója lanáj, a turóc-szcnt- 
m&rloni »Otthon asztaltársaság' 1899. február 9-én tartott iro­
dalmi estéjén*

de midőn megértették, hogy le akarja őket fényképezni 
s igy ha tavoi vannak is egymástól, akkor is láthatják 
egymást, nemcsak hogy le nem ültek az órdüngős masina 
elé, de meg vagyok róla győződve, hogy ezt a németet 
szerette egy fiatai pár legjobban a világon.

Az az ó fényképük lett a szerencsétlenségükben 
az a vigasztaló valami s az az órdüngős masina volt a 
német valamije.

De hát tulajdonképen mi is volt az a masina ? Hát 
biz az kérem nem volt más, mint egy fényképező készü­
lék, mely all egy szekrényből és egy hengeres csőből. 
A szekrény hátsó része szövettel van elzárva, s a szekrény 
rneilső részén álló csövön keresztül — melyben az 
üvegből készült lencsék vannak elhelyezve — áthatolva 
a fénysugarak a szekrény előtt álló tárgyukat a szövetre 
lerajzolják. Hogy mindezt, mind a következő dolgokat 
megérthessük, néhány borzasztó tudományos fénytani 
igazságot keil megismernünk. Pl. hogy a fény csupán 
egyenes vonalirányban terjed. Ennek bcigazolásara azt 
hiszem elég annyit mondanom, hogy görbe csövön nem 
latunk keresztül, vagy hogy mikor a leányka elpirult, 
vagy a menyecske ha érdekessé akarja tenni magát, 
legyezőjével elfödi arcat s a kiváncsi férfiú nem a 
kedves arcot latja, mert a róla jövő fénysugarakat fel­
fogja a legyező, hanem csupán a legyezőt, mert az 
erről jövő fénysugarak egyenesen a férfiú szemébe 
hatolnak. Tehat a fény csakugyan csakis egyenes vonal- 
irányban terjed. Ha egy szobát teljesen elsötétítünk

s a világosságot csakis egy kis nyíláson bocsátjuk a 
szobába, akkor ezen nyilason behatoló sugarak leraj­
zoljak a nyílással szemben levő falra mindazon tárgyak 
képeit, melyek a nyílás előtt vannak, s ez nem cgyébb 
mint a sötét kamra — carnera obseura, melynek hátsó 
szövet fala előre vagy bátra tolható s igy mindenkor 
tiszta kép vehető fel rajta. A fényképező-készülék mellső 
részén álló csőben, mint azt már fennebb említettem, a len­
csék vannak elhelyezve. Ezek a lencsék uvegböi készült 
testek s közönségesen nagyító üvegnek nevezik, melyek­
nek az a tulajdonságuk, hogy a párhuzamosan reájuk 
eső fénysugarakat összegyűjtik vagy szétszórják a szerint, 
a mint felületük domború vagy homorú s igy rajtuk 
keresztül nézve a mögöttük levő tárgyát nagyo'obítva 
vagy kisebbítve látjuk. Iiyen lencsékből összeállított, úgy 
nevezett lencserendszer van elhelyezve a íennebb emlí­
tett csőben, mely arra való, hogy a carnera obseurában 
keletkező kép lehetőleg tisztán, a legfinomabb árnya- 
tatokban, éles határvonalokkal tűnjék fel a tárgyakról 
jövő fénysugarak összcsoportosftásu áltál. A carnera 
obseura, Giovanni Battista Porta, olasz tudós által talál­
tatott fel a XVII-ik század közepe táján s különösen a 
fényképészet feltalálása óta lett nagyobb fontosságúvá.

A carnera obseura áltál tehat már a XVII-ik sza­
zadban tudtak fény áltál keletkezett képeket előállítani, 
melyek azonban mindannyiszor citüntck, a hányszor 
a fénysugaraknak a szekrénybe való behatolása meg- 
akadalyoztatott.



lefolyt am a heves v iták , am elyeken közgazdasagi életünk 
kitűnőségei igyekeztek  részt venni. Kiismerjük, hogy 
m áskor sem  folyt le simán a k iegyezés k érdésének  
m egv itatása; a 67-iki k iegyezést tárg y a ló  a lap tö rvény , 
valam int az 1878. XX. és az 1887. XXIV. t.-cikkek 
m egalkotását felette élénk viták  e lőzték m eg, c sakhogy  
— és erre különös súlyt kívánunk fektetni — e viták 
lényege akkoron  egészen m ás sa rkpon t körül fo rg o tt. 
V alahányszor ugyanis az A usztriával való vám - és keres­
kedelm i szövetség  ügye szőnyegre került, m indannyiszor 
a politikai é rdekek á llíttattak  e lő térbe és a szövetséges 
viszony m egalkotásának , illetve m eghosszabbításának  
b arata i főleg azzal argum entá ltak , hogy e szövetségre  
a m onarchia  nagyhatalm i állásának  m egszilárdítása és 
kifejlesztése végett van szükség Ma azonban a kérdés 
egészen m ás színben tűnik fel és m ás szem pontból 
v ita tta tik . A politikai m om entum ok h a tté rb e  szoru ltak  
a gazdasági é rdekek  elő tt és senki sem  kérdi, de nem 
is állítja, hogy szükséges-e a szövetség  m eghosszabb í­
tása  politikai okokból, hanem  annál inkább feszegetik 
nálunk is. a L a jtán  túl is azon kérdést, hogy hasznos-e  
ez — az érdekelt államok gazdasági érdekei szem ­
pontjából.

H ogy e kérdés nem csak alakilag, hanem  ta r ta l­
milag is ekként m egváltozott, abból két tanu lságo t von­
ha tunk  le.

Az egyik az, hogy im m ár m indkét részén  m eg 
vannak győződve arró l, m iszerint a vám- és k e resk e ­
delmi szövetség  fen tartasa  vagy m egszüntetése a m onar- 
kia külpolitikai é rd ek e it nem alteralja, valam int hatalm i 
állásának m egszilárdítását és egységességé t sem  érinti 
oly közelröi, hogy ezek tek in tetében  a gazdasági kie­
gyezés m eghosszabbítása létfeltéte lének  volna tek in th ető ; 
a másik az, hogy tudatára  éb red tünk  annak, miszerint 
közgazdasági érdekeink m inden m ás szem pontnak  föléje 
emelendők, valam int annak is, hogy ezen é rdekeke t 
semmi m ás előnyért feláldoznunk nem szabad.

H o g y  ma ezen nézetekkel éltéivé m együnk eléje 
a kiegyezési tárgyalásoknak, annak csak örülni lehet, 
m ert objektív  vélem ényt a közös gazdálkodás é rtéke 
felöl csak akkor form álhatunk, ha azt m inden m ás 
tek in tet nélkül egyedül tulajdonképeni céljának  figyelem be 
vételével bíráljuk el. A cél pedig nem más, m int a két 
állam gazdasági fejlődése ; ha e célt a vám- és keres­
kedelm i szövetség  m eghosszabbítása e lőm ozdítja, rag asz­
kodnunk kell ahoz m ég akkor is, ha tek in télyünk szem ­
pontjából nemi hatranyny.il járna , de h a tá ro z o tta n  el 
kell vetnünk a kiegyezés m eghoszabb ítását az esetben, 
ha arró l győződnénk meg, hogy az gazdasági érdekeinkre 
nézve káros. E szem pont az irányadó, de hogy attó l 
el ne térjünk, gondosan  m eg kell vizsgálnunk a m ellék­
körülm ényeket is és szám ba kell vennünk m ezőgazda­
sagunk helyzetét ép úgy, m int ipari és kereskedelm i 
érdekeinket. Ism eretes, hogy ezen szem pontokból kiin­
duló, de hom lokegyenest ellenkező nézet áll szem ben 
e g y m á s s a l; az egyik  a szövetség m egújítása, illetve a 
közös vám terü let fen ta rtása, — a másik szerződés m eg ­
szüntetésével — külön v ám terü let felállítása m ellett érvel. 
T aláló an  jeg y ez te  meg Badeni gróf, az osz trák  p a rla ­
m ent egyik  közelebbi ülésében, hogy a szakítás gondo-
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lataval itt is. o d aá t is a legszélsőbb elem ek foglalkoznak. 
Ebben  igazat adunk az osztrák m iniszterelnöknek, de 
ha  azzal a rem ény nyel van eltelve, hogy nálunk m ind­
azok. ak ik  nem  tarto zn ak  a legszélsőbb elem ekhez fel­
tétlenül es m inden vá ltoz ta tás nélkül hajlandók  a gaz­
daság i kiegyezést m egújítani, ebben, azt hiszszük nag y o n  
csalódik.

A  k é t e llen té tes nézetet tám o g ató  o k o k a t e g y m ás­
sal szem be állítva, itt is, o t t  is talá lunk hipotézisekre, 
de talá lunk m eggyőző  érvekre  is. Például h ipotézisnek  
kell ta r tan u n k  az önálló vám terü let híveinek azon állí­
tását, hog y  iparunk kifejlődéséről feltárt a d a to k  széd e lg é ­
sen alapulnak , m ivel iparunk nem hogy  fejlődött volna, 
de a kiegyezés áltá l az iparnak  b iztosíto tt e lőnyök  k ö v et­
keztében  h a tá ro z o tta n  han y atlo tt. Ez á llítás m eggyőzése 
v ég e tt h iv atk o zn ak  az illetők k isiparunk szom orú h e ly ­
ze té re  és egyes v idékekre, hol az egykor v irágzó g y á ­
rak  elpusztu ltak . H ogy  a kézm űipar h a n y a tlá sá t nem  a 
vám szövetség  idézte  elő, v ita tnunk nem  kell ; tudjuk, 
hog y  a kézm űipar a világon m indenütt han y a tlo tt, h a n y a t­
lo tt pedig  ép  a g y á rip a r kifejlődése k övetkez tében  és 
m ég a k k o r is h anyatlanék , akar prohibitiv  v ám o k at 
á llítanánk fel védelm ére. H o g y  egyes gyárak  h elyzetük  
kedvező tlen ség c , a közlekedési viszonyok m egváltozása 
av ag y  a verseny következtében  m egszűntek, az nem 
tag a d h a tó , de másfelöl m agas szám összegek b izony ít­
ják  g y á rip a ru n k  nagym érvű fejlődését, ső t egyes á g a ­
za to k b an  talán  m ár tuifejlődését is. H ipo tézis az is m időn 
a budapesti kereskedelm i és ip ark am ara  kiszám ítja, 
hog y  mi a közös vám terü let m ellett csak egy  évben 
is 62 millió frto t veszítünk ; k iszám ítja ezt oly m ódon, 
hog y  az önálló m ag y ar vám terü let 1893. évi jö v e d e l­
m ét, ha e vám terü let fenállott vo lna, 85 millió fo rin tra  
becsüli, m ig tény leg  1893-ban a  közös v ám terü le t vám ­
bevétele c sak  58‘5 millió forint volt. H o g y  honnét v ette  
a k a m ara  a külön vám terü let prelim inalt b evételét, azt 
nem  tudjuk, de a mi a ritm etikánk szerint alig  h ihető, 
h o g y  ha  a közös vám terü let egy évi vám bevétele csak 
58-5 millió fo rin tra  em elkedik, akkor M agyarország  külön 
vám terü le tének  ugyanazon évi vám bevétele 85 millió 
fo rin tra  \o ln a  teh e tő . A  kiszám ítás term észe tesen  a la ­
pul veszi azon aruk  m ennyiségét, am elyek  A usztriából 
m a hozzánk behozatnak , de feledi, hogy a külön vám ­
terü let felállítása esetén  a behozatal je len ték en y en  csök­
kenni fog, valam int nem  veszi szám ításba azt sem , hogy 
ak k o r A usztriába k iv itt nyers term én y ein k ért nekünk 
kell m ajd A usztria jav á ra  v ám ot fizetnünk, m inélfogva 
a plusz és mínusz közli kü lönbözet a  mi jav u n k ra  aligha 
fog  évi 62 millió forin to t kitenni, de ső t ennél jóval keve­
se b b e t sem.

E llenben igaznak kell e lfogadnunk a közös v ám ­
terü let b a rá ta in a k  azon á llítását, hogy a külön v ám te ­
rü le t felállítása, am ily m értékben  előnyös iparunkra 
nézve, ugy an azo n , ső t jóval n ag y o b b  m értékben  károssá 
v alhatik  m ezőgazdaságunkra . Mi ug y an  e részben sem 
v agyunk  e lfogu ltak  és nem téte lezzük fel, h ogy  ha a 
külön v ám terü let felá llíttatik , A usztria  gabona- és liszt­
szükség le te it. vágóm arhá it, se rtése it stb. egész m ennyi 
ségében m ás forrásokból szerezné be, de hogy az osz­
trák  ip arra  m ért sú lyos csapás m iatt elkeseredve, e rre  tőre-
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kedni fog, azt k om olyan  hisszük. A v ilágp iac  m ai helyze tével 
szem ben azonban a mi m ezőgazdaságunkra  m ár az is nagy  
c sap ást m ér, ha A usztria csak  részben  fedezi m ás fo r­
rásokból am a szükséglete it, am elyeket eddig  a mi feles­
legeink fedeztek, m ert ne ám ítsuk  m agunkat azzal, 
hogy mi em e feleslegeket m ajd m ás fogyasztó  á lla m o k ­
ban helyezhetjük  el, h iszen  évrő l-évre m indinkább b e ­
bizonyul, hog y  mi fo lyvást veszítünk a té rb ő l, am elye t 
va laha  nyerste rm ényeinkkel a külföldön e lfoglaltunk . 
D e ha szert is teh e tn én k  uj külfö ld i p iaco k ra , az a 
vám, am elye t gabonánk bev ite léért az ille tő  á llam o k n ak  
fizetnénk, term elő inknek esnék terh ű k re, kik m ost az 
A usztriával való vám m entes fo rga lom ban  e teh e rrő l 
mit sem  tudnak. A külön vám terü let b ará ta i a zo n b an  
azon vigasztalassal sie tnek  szolgálni, h o g y  nem  fogunk 
term eln i tö b b  g ab o n át, m int am enny it fogyasztunk  és 
m inden körü lm ények  közt e x p o rtá lh a tu n k , hanem  te r ­
m elünk m ajd ipari n ö v én y ek et, m elyeket a külön vám ­
terü let védelm e a la t t  felvirágzó iparunk  fog feldolgozni. 
Vájjon létezik -e  szám ítani tudó  em ber, aki e p ro b le ­
m atikus sikerű k ísérletet ha jlandó lenne m egtenni, mai 
m ezőgazdasági tevékenységünket kész volna fenekestü l 
felforgatni am a b izonytalan  rem én y b en , hog y  iparunkat 
egy varázsszóval a v ilágpiacon versen y k ép essé  teh e tjü k .

A p ro  e t kon tra  felhozo tt oko k  közül csak  p é ld a ­
képen em líte ttü k  fel a  fe lso ro ltak a t, csu p án  azért, 
m iszerint igazolva legyen azon állításunk, h ogy  a k ieg y e­
zés ügyének  objektív  m eg v ita tá sa  m inden szem pont 
figyelem be v é te lé t és m inden állítás b e h a tó  tag la lá sá t 
is igényli. T ek in tve  a kérdés fo n tosságát, ily fe jteg e té ­
seknek lapunk folyton n y itva  áll, szívesen té r t  en g ed ü n k  
ab b an  a tárg y ilag o s v itán ak , ső t készséggel v á lto z ta tju k  
m eg m ai nézete inke t mi is, ha a rró l lesz alkalm unk  
m eggyőződni, hog y  hazánk közg azd aság i érdekei a 
kü lönvám terü let felállítása esetén  m inden irányban na­
g y o b b  m érvű k ielégítést nyernek . D e  egyik  é rd ek e t a 
m ásikért feláldozni, vagy  e vitális k é rd ésb en  szem élyes 
anim ozitásból Í té le te t hozni nem  v ag y u n k  ha jlandók , 
sem  m o st, sem  soha, M. P.

Tudnivalók a kiállításról.
M ég csak  néhány hó n ap  és benn  v ag y u n k  a n ag y  

nemzeti ünnep esem ényeiben , a m ilieniumi országos 
kiállítás g azd ag  p an o rám ájáb an . A k iállítási ig azg a tó ság  
m inden osztálya lázas buzgalom m al s  m indam elle tt 
m indenre k iterjedő  g o ndossággal végzi az ez a lkalom ra 
szükséges e lőkészü leteket. N ap ró l-n a p ra  ú jabb  g y a k o r ­
lati in tézkedések  tö rtén n ek  a rra  nézve, h ogy  a k iállítá­
son  való  részvétel m ó d o za ta iró l, a kiállítás és a n n a k  
lá to g a tá sa  összes körü lm ényeirő l m indenki g y o rs  és 
a lap o s é ltesü lés t nyerjen. E rre  a cé lra  szo lg á ln ak  am a 
legújabb in tézkedések  is, m elyek a  kiállítási tá rg y a k  
beszállítására, a k iállítandó tá rg y a k  detailszerű  elárusí- 
tá sa ra  s a kisiparosok és k iskereskedők  tö m eg es fel - 
rándu lásara  vonatkoznak'. K ülönösen ez u tóbbi in tézk ed és  
elism erésre m éltó  nyilvánulása an n ak  a tö rek v ésn ek , 
hog y  az o rszágos kiállítás hasznos o sz tá ly a  szam ára  is 
könnyen hozzáférhetővé tegyék .

A kiállítási ig azg a tó ság  és a kereskedelm i m iniszter 
ú jabb  in tézkedéseit a k ö v e tk ező k b en  ism ertetjük  :

A kiá llítási tárgyak csomagolása és beszállítása.
M indazoknak, a kik az ezredéves o rszág o s k iállításon  

mint kiállítók részt venni szándékoznak , a cso m ag o lás
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A  fényképészet c szerint a k k o r ta lá lta to t t  fel, 
m időn a cam era obseurában  keletkező képeket á llandó­
sítani tud tak . H ogy  ezen állandósítást m egérthessük , egy 
m ásodik fényhatási tu la jdonságo t kell elfogadnunk, 
nevezetesen : hog y  a világosság, fény, napfény, némely 
testek  színét m egváltoz ta tja, esetleg  azon tes tek  vegyü- 
leté t is m egváltoztatja. FI. akárhányszor h a llha ttuk  
valam ely ruháró l, hogy kiszítta a nap  a színét. Igen, 
k iszítta a nap a színét, a m ennyiben a fénysugarak  a 
a ruhán levő festő anyagban  vegyi á ta laku lást hoztak  
létre. íg y  az ezüstnek néhány színtelen vegyülete  erős 
fény ha tá sa  a la tt  m egfeketedik, gyö n g éb b  fény ha tása  
a la tt  m egbám ul s igy a fényhatás sokasága szerint előáll 
az á rnyalat sokasága.

Az első lépés a fényképészet terén az volt, m időn 
1802-ben W edgcw od és D avy  angolok , üvegre  festett 
képe t helyeztek klórezüst o ldatba  á z ta to tt  p ap írlap  fölé 
s igy a szerint, a mint az üvegre feste tt kép a  nap 
su g ara it jobban  vagy  kevésöbé b o csá to ttá  á t, a klórezüst 
e rősebben vagy  gyöngébben  m eg b ám u lt s igy e lőá llo tt 
a festm ény negatív  képe. N egatívnak hívjuk azt a képet 
azért, m ert azon a heiycn legvilágosabb, hol az e redeti 
kép  a leg sö té teb b , — legkevesebb fénysugara t bocsát- 
ván keresztül, —  s legsö té teb b  volt a kép azon helyen, 
hol az ered e ti kép legvilágosabb része volt, — leg tö b b  
fénysugara t bocsátva  keresztül, s  igy éppen ellenkező 
volt a  készült kép árnyalása, m int az e redetié . Ezen 
küiöm bség azonban nem képez akadaly t, m ert h a  negatív  
kép előállítható , e rrő l újra pozitív — vagy is az e red e ­
tihez teljesen hasonló  —  képet lehet előállítan i. Ám de 
az igy n yert képe t m ég m indig nem  tu d ták  á llandósí­

tani. m ert a fény későbbi h a tása , a képet e lm osodottá , 
később  egy  fekete lappá vá lto z ta tta . A zonban ezen a 
nyom on h a lad v a  m ár 1813. N icéphon N iépce a következő  
eljárással á llandó  k épeket á llíto tt elő. Kő- és levendula 
o lajkeverékben  aszfalto t o ld o tt fel s ezen o ld a tta l bev o n t 
egy ónlem ezt, m it egy á tlá tszóvá te t t  rajz a la t t  k ite tt 
a fény b eh a tá sán ak , ezután kőo lajba  te tte , m iálta l a 
fén y h a tá stó l m ent m arad t helyeken a fém kivált, m ert 
a kőolaj az aszfalt o ldato t teljesen feloldotta s lem osta . 
Az ilykép ke le tk eze tt fém terülctck felületét erős ecettel 
feloldotta, vagyis k iete tte , mi álta l a kép állandósítva volt.

D ag u crre  1835-ben m ár az ezüst o ld atb ó l kivált 
fém terü letek e t o ld o tta  fel azaltal, hog y  a ke le tkeze tt 
képe t h igany gőzök  hatásának  te tte  ki, igy az ezüst a 
h iganynyal fonsort képezett, m ely könnyen e ltáv o líth a tó  
volt s  igy pap irtapon  előállítható  állandó képet készített. 
Ezen eljárás k isebb-nagyobb  m ódosítással h a szn á lta to tt  
1851-ig, b á r  m ég nem volt tökéletes, m it ab b ó l is m eg­
ítélhetünk, hogy a régi fényképek rendesen fakószinűek, 
vagyis a nap  a színüket kiszítta.

1851-ben ism erte tte  S co ttA sc h e r  a kollodium eljá rá ­
sát, m ely eljárás m ég mai napig  is csak n em  kizáró lagos 
h aszná la tban  van. E  szerint az érzékeny lap o t s ö té t  
szobában készítik elő, vörös üveggel e llá to tt lám pa fénye 
m ellett, m ég pedig  azért használnak vörös üveget a lám ­
pára , m ert a  vörös fény a legkisebb vegyi h a tássa l bir. 
E g y  üveg lapot leöntenek kolodium m al, m elyben b ro n z ­
ezüst és jódezüst vannak feloldva. Ezek az ezüstnek  mind 
olyan vegyületei, m elyek a fény hatása a la tt m eg b ám u ln ák . 
N éhány perc  a la tt  a kollodium  m egszárad  s ek k o r az 
uveg-iapot p oko lkö  o ldatba  m ártják  — ez az ezüstfürdő

—  miáltal az üveg  felületén egy sá rg ás  fehér, egyenletes 
és érzékeny lap  keletkezik. Ezen la p o t  helyezik a cam era 
obseurába . A  leveendő tá rg y ró l a fén y su g a rak  reá  h a t ­
nak és elkészül a n ega tív  kép.

A negatív  kép ilyenkor m ég lá th a ta tlan  s  azt 
elé kell hívni. Az eléhivás úgy tö rtén ik , hog y  a 
cam era  obscurabó l k ivett lapo t, zöldgálic o ld atta l 
öntik le, mi álta l az üveglapon szinezüst csap ó d ik  le, 
finom fekete  por alak jaban , m ely o t t  rak ó d ik  le 
e rősebben, hol a tá rg y n a k  v ilágosabb  helyei voltak . 
Ezután  következik  az állandósítás, mi végbő l leöntik 
a lkéinsavas nátrium  o ld atáv a l, m ely o ld a t az ezüstve- 
gyü leteke t feloldja s csak  a sz inezüstö t h a g y ja  ra jta , 
vagyis a k épe t. H ogy  az ezüst le ne dörzsö löd jék , bev o n ­
jak  m ég a m egszáradás u tán  borszesz  lakkal, mi nem  
eg y éb b  m int borszeszben felo lo ldo tt g y a n ta . Ezen n e g a ­
tív képről készítik a pozitív k é p e t. E  végbő l a p a p ír ­
lapo t o lyan  tojásfehérjével vonják  be, m ely valam ely  
k lorvegyülete t ta rta lm az  s a zu tán  az ezüstíürdőben 
klorezüst c sapód ik  le reá , mi á lta l a p ap ir-lap , érzé- 
kenynyé té te te tt. A szárítás után a negatív  üvegkép ala 
téve, egy rám áb an  kiteszik  a n a p ra , s a m ar em líte tt 
m ódon igy  nyerik  a pozitív  k épe t. A z így  nyert pozitív  
k é p e t m ég  a ran y fü rd ő b e  teszik  (az aranyfü rdő  á l l : 
K a lium -aranyk lo rid  és ecetsav as  nátrium  o ldatáoól), m ely ­
ből ú jra szinarany  csap ó d ik  a képre , mi álta l az á rnya l­
tatok  kellem es, kékes szintivé válnak  s azután  úgy 
á llandósítják  m int a n ega tiv  képet. S záradás u tán  szépen 
körü lny irva  rá ra g a sz tjá k  kem ény p a p írra  s készen van 
a kép. E g y  n eg a tív ró l szám talan  p oz itivo t lehet ily 
m ódon előállítani. (Vége következik.)
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és beszállítás kórul egyön te tű  eljárást kell követniük. | - N yitra-varm egye tö rvepyhatosaga azon a lk a -
A kiállítandó tá rg y a k a t f. évi m árcius 15-ótöI április lom ból, hogy a m iIleniítm  e m lé k é re  m ara d a n d ó  em léke t 
15-éig terjedő  időben m ú lha tatlanu l be kell k ü ld en i; 1 hagyjon. 10.000 frtot szav azo tt ineg a »F. M. K. E* 
só t azok a tárgyak , m elyeknek elhelyezése hosszabb | a lap tő k é je  ja v á ra . A szép  p é ld á t b izo n y á ra  m ás inegyék 
rendezkedést, szerelést vagy  alapozást igényel, m ar 
m ost februárban  is szállíthatok. A k iállítandó tárgyak  
szilárd anyagba, lehetőleg e rő s  faládába c .om ago landók ,

_____________________________ r  k  ■. v  i  »  k h  1  i i  i  i i  A  n  ó

m elyeknek födelet csavarszögekkei kell lezárni. Egy 
csom agba vagy ladáoa csak  egy kiállítónak egy c s o ­
p o rtb a  tarto zó  tárg y a i helyezhetők, kivéve a gyűjtenie 
nyes kiállítások tárgyait. M inden csom agba két á ru ­
jegyzék  teendő, a csom ag  vagy lada oldalán és föde­
lén pedig  ragcédu la  alkalm azandó, melyen a kiállító 
nevét, a feladási állom ást, a csom agok darab - és so r­
szám át kelt föltüntetni. A kiállítás ig azg a tó sag á t a 
a kiállító értesíten i tartozik, hogy tárg y a it m ikor és 
hol ad ta  föl ; viszont a kiállítási igazgatóság  azonnal 
értesíti a kiállítót, m ihelyt csom agja  m egérkezett. A 
vasúton vagy hajóval küidött tá rg y a k  rendes fuvarle­
velekkel adandók  föl, a v asu takkal és hajózó tá rsa sa ­
gokkal m egállap íto tt díjszabás m ellett, mely minden 
állom áson be tekin thető . E  d íjté te lekben a kezelési illeték, 
a tö rv én y es  szállítási adó, az esetleges hidvám  és pót­
illeték is m ár benfoglaltatik . A  tárg y ak  postán  is küld­
hetők . Címül e lég  »Budapest — kiállítás< t írni, m ig a 
küldem ényre rá íran d ó : >Kiállítási tárgyak* . Berniem et- 
lenül vagy  utánvétellel kiállítási tárgyak  nem adhatók  
föl. A B udapestre  é rkeze tt tá rg y a k a t a kiállítás szállí­
tó ja  helyezi el a kiállítás m egfelelő csarnokaiba , a 
kiállítónak u tó lag o san  felszám ítandó szállítási költség 
m ellett. Minden kiállítónak fontos érdeke, hogy tárgyai 
minél előbb, de a k itűzött határidőben  okvetlen  b eé r­
kezzenek. E g y éb k én t az ig azg a tó ság  készséggel szolgai 
tovább i felvilágosításokkal is.

A kiállítási tá rg y a k  e lá rusítasa .
A z ezredéves kiállításon b e m u ta to tt tárg y ak  k ö z ­

vetlen a kiállító, vagy ennek m egbízottja , vagy az 
ig azg a tó ság  kebelében  szervezett e lárusító-osztály köz­
rem űködésével áru síth a tó k  el. A közvetlen elárusítás 
joga  azonban csak  olyan tá rg y a k ra  vonatkozik, m elyek 
a kiállítás terü letén  készültek, m int a minők például az 
em lék tárg y ak , ékszerek, d íszm űtargyak, házi-ipar, — 
m űlakatos, — élelmezési cikkek , m űvirágok s to . 
olyan kiállíto tt cikkekre, m elyek nem tartoznak  a kiál­
lítási szabá lyzatban  m egállap íto tt azon tá rg y ak  közé, 
m elyek a kiállítás bezárása  e lő tt el nem vihetők. Ak 
azonban az efféle kiállított tárg y a it akár detailszerŰen 
ak a r közvetlenül m aga ak a rja  elárusítani, az tartozik  a 
kiállítás igazgatóságához en gedélyért folyam odni, tartozik 
a m egallap íto ttt elárüsítási illetéket fizetni, végül me; 
b ízo ttjá t az igazgatóságnál bejelenteni A ki ily m ódon 
engedély t k a p o tt  az elárusítasra , az m egbízottja  szam ára 
szabad  bem enetre jogosító  m unkás-jegyre ta r th a t igényt. 
M ásrészt a kiállítók igénybe vehetik az igazgatóság 
kebelében szervezett e lárusító -osztály ', illetve a felügye­
lettel m egbízott szem élyzetet, am ely esetben külön daru- 
sítási engedély t nem k é lP 'k é rn iü k  s elárüsítási illeték 
h elyett csupán a tényleg elad o tt tárgyak  u tán  tartoznak  
ju ta lék o t fizetni. Végül kívánhatják , hogy az daru sítás  
eredm ényéről részletes künyvkivonat kézbesíttessék 
nekik, valam int, hogy a kiállított tárg y ak  alapján javukra 
m egrendelések  is fogad tassanak  el. M indenesetre jól 
teszik a kiállítók, ha ebbeli szándékukat minél előbb 
bejelentik.
K isiparosok, kiskereskedők és segédm unkások töm eges 

felrándu lasa.
A  kereskedelm i m iniszter, mint az ezredéves kiál­

lítás országos bizottságának elnöke, rende le té t küldött 
valam ennyi m agyarországi kereskedelm i- és ip a rk a m a ­
rahoz, m elyben tudatja  velük m indazon kedvezm ényeket, 
m elyekben a kiállításra töm egesen felránduló hazai 
kisiparosok, kiskereskedők- és segédm unkások része­
sülhetnek. Ezek szerint az ily töm eges felrándulásban 
résztvevők az allami vasu tak  vonalain II. od osztályú 
fél jeg y g y ei a III.-ik osztályon és III.-ik osztályú egész 
jegygyei a II.-ik osztályon utazhatnak  B udapestre  és 
vissza. In tézk ed ett továbbá  a miniszter, hogy a láto­
g a tó -cso p o rto k  kivételesen 20 krajcaros m érsékelt jeg y ­
gyei léphessenek be a kiállítás terü letére, állandó, díj­
m entes kalauzolás s a • kiállítás területén való olcsó 
étkezés m ellett. A m iniszter, m egkereste  a fő- és szék­
város ha tó ság á t is az iránt, hogy a népiskolaiban beren­
dezett töm egszállásokat első so rban  ezen, a minisztertől 
kezdem ényezett töm eges felrandulás résztvevőinek tartsa  
fönn. Mindez intézkedéssel sikerü lt biztosítania a minisz­
ternek , hogy a m. kir. a llam vasutak zónadíjszabása 
szerint a XIV. körzetben lakó m esterem ber, kiskeres­
kedő, ipari segédm unkás 8 írttal képes lesz fel- és leuta- 
zásának  III. osztályú m enetjegyé t, két napi szállását, 
2 belépti jeg y é t és 2 ebédjét kifizetni ; a VIII. körzethez 
tarto zó  vidéken lakó költségeit a felsorolt cím eken 
5 írt 50 krajcárral, a IV. K örzethez tarto zó  vidéken 
lakóét 3 frtta l lehet előirányozni. A jelen tkező  csoportok  
részére, m elyeknek a m iniszter óhajtása  szerint legalább 
30— 30 résztvevőből kell allniok, jegyfüzeteket fognak 
kiadni, m elyekben a m enettérti- és belépti jegy, továbbá 
a szállásra és ebédre szóló u talványok  lesznek. Az utazás 
n ap já t és program m ját, nem különben a felránduló c so ­
p o rto k  szervezését a miniszter az illető kereskedelm i- 
és ipark am ará ra  bízza,

A körm  cbá 
ta r to zó  és Ti; ócu; 
a v a sú ti  á llom  . stól 
steigc nevű e dő h t 
4. tag. 32. és  33. < 

h a la s  k ö sz ö n eté t. | ‘övön az érd- ben 
lé tezett épüle i és 
e lő tti 10 ó rai o r  a 
d ó jáb an  á rve  é s  ut
a) 1214 m® líi - és , 

28 cm. k . átír,
b) 3811 m 3 l , o  és.i 

28 cm. k ». átm
c ) 1150 ű rm é ter  

do ro n g fa  á 3(5
d )  1159 ürm . fenv
e) 354 » keni.

rong  fa á 48
f )  35 5 ürm . kéméi

h í r e i n k .
— A »F. M. K. E.« tu róci választm ánya feb ru á r 

h ó  12-én lá lo g a to ll v á la sz tm án y i ü jé s t  la r lo tt  ifj. Justh  
G yörgy v á la sz tm á n y i e ln ö k  e lnök lése  m ellett. A v á­
lasz tm án y i ü lés  — m elyben  ré sz t v e tt Justh  K álm án 
fő ispán  ú r  ő m éltó ság a  is — ezú tta l a tn illen ium i 
ü n n ep ség ek b en  leendő  részv é te lle l, a zn ió i óvoda 
ügyével, to v áb b á  a tagok gyű jtésével s a tagsági 
d íja k  b eszed ésén ek  m ó d o za ta iv a l fo g la lk o zo tt.

követn i fogják, — teh e tség ü k  szerin t.
—  Irodalmi est. A h e ly b e li » 0 tth o n  a s z ta l t á r s a ­

s á g á n a k  folyó hó 9-ég ta r to t t  iro d a lm i e s té je  e z ú tta l 
is fényesen  s ik erü lt. Dér szik  Béla ta n á r  a fén y k ép é ­
szetrő l ta r to tt  é rd ek es  fe lo lv asá s t, ezu tán  Rónay  
Ödön közönségünk k edvelt én ek ese  én e k e lt  k lass ik n s  
d a ra b o k a t, ezt k öve tte  BoldLU Ignác igazga tó  h a rm o - 
n iu m -já té k a  líán k -B án  cim ü o p eráb ó l, végül Rónay 
Ödön sz av a lta  h a tá ssa l és te lje s  á té rzó sse l, Kiss 
Józsefnek  »Kincses láda*  cim ü kö ltem én y ét. E lő ad ás  
u tán  k ö zv acso ra  volt, m ely P á tsc h  vendég lős kon y ­
h á ja  régi jó  h írn ev én ek  ú jab b  d ic sé re té re  szolgál. 
V ac -o ra  u tán  tán c  köv e tk eze it, m ely C sonka Pál 
jó l s z erv eze tt  zen ek a rá n a k  já té k a  m elle tt k itű n ő  h a n ­
g u latb an  ta r to tt  — csak n em  a  reggeli ó rák ig .

—  A Vöröskereszt-egylet rultkai fiókja* á lta l 
folyó hó 1-én ren d e z e tt  jó ték o n y cé lú  m űkedvelő i e lő  
ad á s  p é n z tá ra  ja v á ra , b áró  Révay G vuláné ö m é ltó ­
sága 1 0 -frtn y i fel ül fizetési ö sszege t k ü ld ö tt, m ely é rt

endezöség  lap u n k  u tjá n  fejezi k
—  Halálozás. F e b ru á r  hó  4-én  egy é rd ek es  em ber 

h a lt  m eg Ná illesztőn. Ennek az é rd ek es  em b ern ek  neve 
M urin A ntal volt, s jó lle h e t ró la  lak ó h ely én  s ta lá n  
m egyéjén  kívül senk i sem  tudoR  sem m it, m égis m egem ­
líté s re  m éltó  en n ek  az egyszerű  em b ern ek  h a lá lo z ása  
anny ibó l, hogy m in t v ászo n k eresk ed ő  m illio m o ssá  
tu d o tt  len n i a sa já t szo rgalm úból. M urin A ntal fiatal 
éve iben  m aga is az  a ra n y k a lú sz o s  A lföldön tö ltö tte  
az év nagyobb  részé t s m iu tán  e ls a já t í to t ta  a m agyar 
n ye lve t, az  a lfö ld i v á sáro s  nép  e lő t t  ism ert a la k k á  
n ő tte  ki m agát. A vevők b iza lom m al fo rd u ltak  h ozzá 
s e b iza lom  az tán  m eg is te rm e tte  gyüm ölcsé t, m ert 
az  egyszerű  gyo lcsos tó t g yorsan  g y a rap o d o tt a n y a ­
gilag. K ésőbb b izom ányba  a d ta  nag y b an  b ev á sá ro lt  
c ik k e it szegény  g yo lcsosoknak , a k iknek  szám a  u tóbi 
időben  ö tv en en  felül volt. ő pedig  v isszav o n u lt .szülő­
h e ly é re . a hol a ta k a ré k p é n z tá r  igazga tó ja  lett A 
m ull év decem b erén  g y engü ln i é rezv én  e re jé t, végren  
re n d e le te t  te tt  s ek k o r tű n t ki. hogy tö b b  m in t egy 
m illió  fo rin to t tevő vagyon fölött ren d e lk ezik .

Tancmulatsag. A ró zsah eg y i izr ifjú ság  f. hó 
29 -én  az o lta n i m agyar tá r s a s k ö r  n ag y te rm éb en  jó 
ték o n y cé lú  á la rc o s  tán c m u la tság o t rendez.

— A régi Pest Os-Budavaraban. H arm ad fé lszáz  
évvel ezelő tt B udának  m inden  je le n tő sé g  n é lkü li k ü l­
v á ro sa  volt a légi P est. In k áb b  a T abánbó l á tjö v ő  
ha jóh íd  pesti fejének  v éd sán cu l szo lgáló  ő rh e ly  v o lt, 
te rü le t r e  k isebb  a m ai b e lv á ro sn á l. K ettős sá n c  fu to tta  
körü l. H úrom  k ap u já t n ehéz b ás ty a io rn y o k  véd ték , 
a hol tö ltö tt  ágyú m e lle tt égő kanócca l á ll ta k  ő r t  
a .budai b asa  v á loga to tt jan ic .-á rja i. A b á s ty a fa lo n  
tú l fu tó  hom ok lep te el a  V idéket a főt hí hegyekig, 
így k övete lte  ezt a  had i fo rté ly  is. nehogy a/, e lle n ­
ség m eglephesse a  h ídfő ő rségét. Ide k ék e lle tt tá v o l ­
ból a M átra. A D una p a rtjá n  hosszú  tö m ö tt so rb a n  
á llo tta k  a tö rök  gályák , a rá c  ha jósok  hadi c é lo k ra

a lk a lm as könnyű hajói és k irítt közülök  i tt -o t t  
az ö rm én y -leán y k a lm áro k  ta rk a  b a ld ach in o s  h a jó ja , 
m elynél szerecsen  h a jto tta  a p ró  úri s a jk á k  k ö tö tte k  
ki. hogy a budai u rak  m eg tek in th essék  a georgiai 
válogato tt p o rték á t. A m ozgalm as képre  k o m o ran  
te k in te tt  le a  vén G ellérthegy sz ik lá s  o ld a la  s az  
egész tá jé k ra  rá  lehe lte  d é lib áb o s  z o m án cá t a  s a já to s  
a lfö ld i nap rezgő su g a ra  . . . Ezzel a sz ín d u s tá jk é p ­
pel g y a rap ítja  a tn illen ium i ünnepségek  lá tv á n y o s sá ­
gait U jváry  Ignác, a nagy teh e tség ű  festő. Ne hogy 
a zo n b an  az ó riá s i kép h a tá s á t  m eg ro n tsa  a k e llő  
keret h ián y a , a  p an o rá m a sz e rü e n  feste tt kép úgy 
esz felá llítva , hogy Ö á-B udavár lá to g a tó i eié. a kik 

a b á s ty a to rn y o n  at ju tn a k  ki a  D unára  nviló  s á n c ­
fo k ára  — eg y sze rre  m in t a v a lóságos tá jk é p  — ez 
a  c so d ás  p a n o rá m á ja  a m últ időnek . H angosabban  
dobban  m ajd m inden m agyar szív, az eleven  sz iliek ­
ben elé je  tá r t  régi Pest lá t tá ra , a m ikor úgyis k á p ­
ráz a to s  c sa ló d á sb an  r in g a tta  m ár ezt m egelőző leg  

lá to tt-h a llo  t é le t. m ely v isszav itte  h a rm ad fé lszáz  
év elő tti időbe, s o lt nyüzsgö tt kö rü lö tte , a  tö rö k  
v ilágo t M agyarországon v issza tü k rö ző  Ö s-B u d av á - 
ráb an .

— Köhögés, rekedtség es elnyalkasodas e llen  leg­
jo b b  h a tá sú  szer a R é th y -fé le  pem ete-fü  cu k o rk a , 
m ely ezen  b a jo k a t g yorsan  m egszün teti K ap h ató  
m inden g y ó g y szertárb an . Egy doboz á ra  30 k ra jc á r . 
5 d obozzal 1 frt 50 k rért b e rm en tv e  küld i. R éthy  Béla. 
gyógyszerész B ékés-C sabán. F ő ra k tá r  T örök  Jó z se f 
g y ó g y szertáráb an  B udapesten .

— Nyomiiasz-tanonc felvétetik  a tu ró c -sz e n t-  
m árlo n i M agyar N yom dában (M oskóczi F .-né).

Henneberg-selyem csak is  ak k o r va lód i, ha  köz 
v etlen  g yáram ból ren d e lik  — fekete, feh é r és s z ín e ­
sek et 35 k rtó l 14 frt 65 k rig  m éte re n k é n t —  sim a, 
csikós, kockázo tt, m in tá zo tta k a t. d am asz to t s tb  (m in t­
egy 240 különböző  m inőség és 2000 m in táza tb an  s tb )  
postabér és vámmentesen a házhoz szállítva es mintá­
kat postafordultával küld: l l c m i t ' l H ' i ' t f  (cs. k. 
udvari szállító) N<»ly<‘ in « ;y á i 'U  / „ i i  i í «-Ii Im i i . 
S v á jcb a  cím zett leve lek re  10 k ros és lev e le ző la p o k ra  
5 k ro s  bé yeg rag asz tan d ó . M agyar nyelven  ir t  m eg­
ren d e lé sek  pon to san  e lin léz tu tln e k  1

szívvel-lélekkel ar 1 
szerűséget és azt . 
m éltóan meg- és i< 
den egyes szarnál m 
Hiányokat közól. \ z  
érdekes cyklust 1- :zc 
hű katonák rendi- in 
A »Képes Csalac i 
m agyar csalad h b 
mert a legolcsóbb s; 
frt, félévre 3 frt ne 
tatvanyszam ot k .rn i 
szám ú sajat ház ibai

törekszik, hogy a... nagy nép- 
•ó.’.kedvességet a me'vii-.-k örvend 
.‘de:..leije. .$s ezeknek oiyfan min- 
tamiUágos és szórakoztató olvas- 
előttünk fekvő .számban különösen 
meg Tolnai Lajos Dr. kihez mint 

sorakoznak a jeles írók és költő t. 
ipc-k« eirirmos arra, hogy minden 
rácként üdvözölje, mar azért is, 
áp'rodilmi lap. Ára egész évre 6 
yedév/z; 1 frt 50 kr. Tessek mu- 
a ki adóhivataltól, Vadász-utca 14.

1R9G. íebK <r 16. 3

189(5. évi 471. sz.

Á m ró >i hirdetmény,
vai in. kir. e rd őgondnoksághoz  

A I-ó-T urcsek  község h a tá rú b a n . 
I- 5 km . táv o lság b an  fekvő »Turz- 
\ A. ü zem osz tá ly  I. v á g á sso ro z a t 
-z.'ag 2(> kát. ho ld  v ág áste rü le ten . 
•.ije'i'lt és b ecsü lt s az a lá b b  rész- 
úzi'u  f. ovi m árcius ho 9-en. dél- 
zaan.iócai m. kir. e rd ő h iv a ta l iro -  
an  el fog ad a tn i és pedig :
f, . fenyő épü leti fa
rőig u 2 frt 80 kr. 3035 frt — kr.
g. Venyő épü leti fa
feiül á  4 frt . . 15244 f rt  — kr.  
fenyő h asáb  és
k r................................  414 frt — kr.

i (eküfa  á  22 k r . . 252 frt 78 kr.
ív h a sá b  és do-

165 frt 12 kr. 
103 frt 20 kr.féküfa  á 30 kr.

A v e rse n y z ő i 
e lő tt  a k ik iá ltás i ( 
bán  2000 frto t bán; 
ság  kezébe leien : 
50  k ros bélyeggel 
z á rt  a já n la to k  is t 

Az á rv e rés i í 
e rd ö h iv a ta ln á l bál

M .  K
Z s a r  n o c á n .

Ö sszesen 19214 f rt  10 kr. 
k ö telesek  az  á rv e ré s  m egkezdése 

. r a k  11-%-a g y a n á n t kerek  száni- 
tpénz g y an án t, az  á rv e re z ő  b izo tt- 
'. S zab á ly sze rű en  sz erk esz te tt és 

1 es b án a tp én zze l e llá to tt  írá sb e li  
fogad ta tnak .

s zérzödési feltéte lek  az  a ló l ir t  
r. i k o r in eg tek in th e tö k .

'.r. Erdöhivatal
1896. é v i  f e b r u á r  ho 5 en.

4-47. sz. 1895.

Á r v e i
A lu lirt b irósi 

102. §-a értelm ébe 
zniói kir. já rá s b ir  
á ltá l R aksány i Jó: 
p é n z tá r  ja v á ra  Kr 
90 fo rin t és 82 fc 
edd ig  m egitélt pei 
v é g reh a jtá s  a lk a lt 
becsü lt 1— 8. és 
b a b ú to r, k red en c  
üveg-edénv , gvps- 
h in tó , s tb .-bő i á! 
e lad a tn ak .

Mely á rv e ré :  
b író ság n ak  3597— 
színén  vagyis Zi 
feb ru á r ho 22-ik 1 
időül k itüzetik  éi 
m egjegyzéssel hivt 
az 1881. évi LX. t. 
pénzfizetés m ellel 
a ló l is el fognak 

Kelt Znióva

isi hirdetmény.
3; v égreha jtó  az 1881. évi LX. t.-c. 
’i ezennel k ö zh írré  teszi, hogy a 
iság 2431. és 2450. szám ú végzése 
0ef és l u ró c-sz t.-m árto n i ta k a ré k -  
d ó - M ihály zn ió v á ra lja i lak o s  ellen  
:ut töke. ennek  0°/o kam ata i és 

költség e re jé ig  e lre n d e lt  k ielég ítési 
a.*al b iró ilag  lefoglalt, és ^27 fr tra  
-2- folyó téte l a la t t  k ü lö n fé le  szo - 
zungora lám pák, p o rce llán - és 

gurák , e?iist evőeszköz, egy fed e tt  
’y ingóságok  ny ilvános á rv e ré sen

nek a t e k . z n ió v á ra lja i kir. já r á s -  
895. szátu u  végzése fo ly tán  a hely - 

i in  leen d ő  eszk ö z lé sé re  1896. évi 
ap ján ak  d é le lő tti 11 ó rá ja  h a tá r-  

ithluvz a venni szándékozók oly 
nak m eg, hogy az é rin te tt  ingóságok 
c. 107. és» 108. §-a  é rte lm éb en  kész- 
. a leg tö b b et ígérő n ek  b e c sá ro n  

a d a tn i.
a lján , 1896. évi ja n u á r  hó  31-én  

S z i b n e r  ,
kir. bir. réy ehajtó.

Iro daIo m.
Mindig m agyar szellemben és irályban h a la d t és 

halad a >Képcs Családi Lapok* c/.imü szépirodalm i és / 
ism eretterjesztő képes hetilap, m elynek szerkesztősége I ing atlan b ó l S ch lt

41. tljk. sz. 1896.

Árverési
A tu ró c -sz t - 

könvvi h a tó sá g  k 
S ch les in g e r Sala 
L o lli  e llen i végr< 
vényszék te rü le té  
A. I' 5 - 6 4 .  és -f 
tljkvben A. I. 2 .  
tokból Schlesinfe 
ille tv e  azok bel 
podh rág v i uj á lla  
je lö lt  á llap o tú  sz 
91 frtnv i együtt 
o tta n i  136. sz. tljk 
s S tá lik  szü l. N<> 
S a lam o n t m eg n* 
részben  irt  ingat 
— az o ttan i 194 
felvett V anyo Gye 
n e v é re  Vs, S o h k  
Szlivka M áté n e - 
s/8 részben  irt i 
frtn y i, — valam i 
I. 1. és 3. so r-,

hirdetm ényi k '\ónu l.
•ia iom  kir. já rá s b író s á g  m int te lek - 

írré  teszi. h o ;y  T á tra  b an k n ak  
11 r n es S c h les in g e r szül. K e ieb ert 

iá: i ügyében a b b án v a i kir. tö r-  
1 évő. a podhrágyi 5. sz. tijk v b en  

'  so r-sz  a la t t  és az o tta n i 72 sz.
; .93. s-or-sz. a la t t  felvett k ü lb ir -  
*r S a lam o n i m egille tő  ju ta lé k ra ,  
■e * a tag o s ítá sk o r k ih a s í to k  s a 
p , ‘ú föld könyv 85. téte l a la tt m< g- 
,u sók. rétek , legelők- és e -d ö k re  
s k ik iá ltá s i a rb a n . — to v áb b á  az 

;y )Pu A. I. 1— 3. sor-sz. a la t t  felvett 
,>k M ária n cv e re  */a és S ch les in g e r 

j szit 1. R e ie h e r t L o tti n ev é re  ’/a 
a  ,ra  és  00. ő i. sz. h á z ra  172 frtnyi, 

í tlk v b cn  A. 1. 1—2. cor-sz. a la t t  
r y k a to n a  n ev é re  Vs, V anyo G yörgy 
s .íg é r  S a lam o n  nev ére  a/s és Rella 
é e 2/s és B ella S zlivka M áté nev ére  
•a tla n ra  és 72. öi. sz. h á z ra  160 

.. a k is-se lm eci 81. s/.. tljkvben  A. 
. 3. és 413. h e iy r. sz. a la t t  fe lv e tt 
■ nger S a lam o n t Va 1 é szb en  m egil-



Turóc-Szent-Márton, F  E l i  T  I  I )  K H  I I I  I  H  A  I ) 1896. február 16.
íető  j ita lék  r í 110 frtnyi é» a k is-se lm eci *213. sz. 
tljk v b en  A. 1. 1 so r-, 470. hely r. sz. a la t t  felvett és 
S ch lesinger ÍJalamon nevére  irt in g a tlan ra  50 frtny i 
kik ia  tási á rb a n  az á rv e ré s t e lren d e lte , és hogy u fenti 
podhrrtgyi ingatlan  az 1896. ovi március hó 5-ik n ap ján  
d. e 10 ó rak o r  K is-S elm ecen a község  h á z án á l m eg­
ta r ta n d ó  ny ilvános á rv e ré sen  a k ik iá ltá s i á ro n  aló l 
is e! fog ad a tn i. .

Á rverezni szándékozók ta rto zn a k  m inden egyes 
in g ftla n sá g  h k iá l tá s i  á rá n a k  10°/o-át készpénzben , 
vagy ó vadékképes é rté k p a p írb a n  a k ik ü ld ö tt k ezéhez 
letenn i, vagy pedig a  b án a tp én zn ek  a b író sá g n á l le tt 
ek i.eg es  e lhe lyezésérő l k iá llíto tt  s zab á ly sze rű  e lö sm er- 
vény t á tszo lgn lta tn i.

Turóc Ssit.-M ártonban. 1896. év ja n u á r  hó 7-én.
Meüzihradszky,

kir. aljbiró.

M e g h í v á s .

A turóczi kereskedelmi és hitelintézet
t c. részvényesei

f o l y ó  é - v r i  r 3 d . á r c i - u . s  1 - é n
h a .á ro z a tk é p te le n sé g  e setén

f o l y ó  é ^ - i  m á r c i n s  t L Ó  1 5 - é n  

délutáni 2 órakor megtartandó

I l i i  renden közgyűlésre
h iv atn ak  meg

\  a  !» I ■* e  n  <1 s

1. Az ig azg a tó ság  üzleti je le n té se .
2. A m ér eg e lő te rje sz té se  és  a n n a k  k a p c sá n  a 

felügve lö -b izo t ság je le n té se  és  a fe lm en tv én y  m eg­
a d ása .

3. A t i s z t i  nyereség  felosztása .
4. H a tá ro  á th o za ta l egy in tézeti ház vé te le  i rá n t.
5. A vezé igazgató fizetésének  m eg á llap ítá sa .
6 Az igaz gatóság és a  fe lü g y e lő -b izo ttság  v á la s z ­

ta tá sa .
7. N e ta lá i i. három  nappal a közgyű lés e lő tt  az 

ig azg a tó ság n á l be je len tendő  in d ítv á n y o k  tá rg y a lá sa .
A z 1895. ’vre vonatkozó zárszámadások, valam int 

a  részvényesek 1 évjegyzéke mától kezdve az intézet helyi­
ségében a hivata'os órák ala tt a  részvényesek á lta l bete-
kinfhetök.

Az igazgatóság.

C ffá írrinerJik
Q )

’ p  ,(3 /a a  r>f> /o ,0 / 0/0

Mindenütt kapható - >6-kiló 25kr.
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7. szám.

alódi e g é s z s é g i  ós c s a lá d i  k ávé ,  moly 
K atlireinor gyártási m ódja által a kod- 

volt v a ló d i  k á v é  iz é t  nyeri. E ltekintve egyéb 
előnyeitől, m á r  e z  o k b ó l  különbözik ezen 
m a lá ta - k á vé  m inden más hasonló g y á rt­
mánytól.

A  K a th re in e r - f é le  k á v é  a l o g i z le te -  
se bb ,  legegészségesebb és l e g o lc s ó b b  
p ó tk á v é .  T e r m é s z e t e s  t i s z t a  g y á r t ­
m á n y  e g é s z  sz e m e k b e n ,  miért is felette

_________ ___________ ___________ előnyösen használható, a s  ő r ö l t  s ez okból
a vevő k ö z ö n s é g  által nem  ellenőrizhető 
pótkávéval szemben, mélyek hatósági vizs­

gálatok tanúsága szerint gyakorta idegen anyagokkal l ia m is itv á k . ■%

Eleinte csak h a rm a d ré s z b e n ,  később felében adhatjuk a  Kathremer-kAvét 
a valódi kávéhoz, s igy az e g é sz sé g re  m e g b e c s ü lh e te t le n  h a t á s a  m ellett 
minden háztartásban j e le n té k e n y  m e g t a k a r í t á s t  eszközölhetünk.

A K a th re in e r - f é le  k á v é t  a l e g e l s ő  o r v o s o k  a ján lják, s az úgy n y i l v á n o s  
in té ze te kb en ,  m int c s a lá d o k  e z r e i  k ö ré b e n  naponta jónak bizonyul. Sőt 
m agában, azaz valódi kávé hozzáadása nélkül használva, a  Kathreiner-féle 
kávé a  le g jo b b  e rő s í tő  sz e r  és a legegészségesebb, legkönnyebben m eg­
emészthető és egyszersmind a l e g i z le t e s e b b  ital.

Lelkiismeretes gazdasszony vagy anj^a általában kávéivó, egészsége 
érdekében perczig se habozzon Ka th re ine r - f é le  Kne ipp -ma lá ta -  
kávó t  használni. Az értéktelen ham isítványokkal szemben, 
melyekkel ma is  csalják a  közönséget, a  vételnél vigyázni 
kell a  fehér eredeti csomagokon látható  névre;

Kathreiner!
V ig y á z z a n a k !  Saját érdékükben ne engedjék m agukat rábeszélniI 
A valódi „K athreinert” sohasem  szabad m ás csonmglásban, vagy ny ito tt 

árúkén t eladni.

2R- J.-féle
gyógyszertár Bécsien, I .  kér., Singerstrasse 15 . sz., „sum gol&enen R eiclisapfel".

B x t i s z t i t ó  l a - l o d - a c s o l s : ,  ezelőtt Á lIn li in o M  I n l x I u r N o k  neve a la tt ;  ez utóbbi nevet teljes joggal m egérdem lik, m ivel csakugyan alig  létezik 
betegség, m e llb en  ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek ó ta ezen labdacsok álta lános elterjedésnek  örvendenek  és alig  van csa lád  
m elyben ezen kitűnő háziszerből készlet nem  volna találha tó .

Szár tálán  orvos által ezen labdacsok háziszerül a ján lta tnak  és ajú n lta ttak  m inden oly bajoknál, m elyek a rósz em észtésből és srékrekedéshől erednek  ; m int epe-zavarok, 
májbajok, kői ka. vérto lu lások , arany-ér. bélléllenség  s hasonló betegségeknél. Vértisztitó tu lajdonságuknál fogva kitűnő hatássa l vannak  vérszegénység és az abból eredő  bajoknál 
i s :  igy sápkóm ál. idegességből szárm azó fejfájásoknál stb. Ezen vértisz titó  labdacsok oly könnyen hatnak , hogy a legcsekélyebb fájdalm akat sem  okozzák és ennek  folytán még 
a leggyengébl egyének, de még gyermekek á ltal is m inden aggodalom nélkü l bevehetők.

A sz im talan hálni Tatból, m elyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségük u tán  egészségük visszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen helyen 
csakis néhány it em lítünk azon m egjegyzéssel, hogy m indenki, a ki ezen labdacsokat egyszer h asználta , meg vagyunk győződve, hogy azokat tovább fogja aján lan i.

vértisztitó  labdacsokat követelni és csakis azok tek in thetők  valódiaknak , m elyeknek 
használati u tas ítása  a Pserhofcr J. névaláírássa l fekete színben és m inden egyes doboz 
fedele ugvanazon a lá írással vörös színben van ellátva-

Berahard-léle alpesi-iií-likőr J ^ Y Ír í ^ ? n?b,Sv.f* 2 M
Amerikai kőszvénykenőcs, ■ ' s r í . S E :  d T 1

szaggatás, ischias, m igraine, ideges fogfájás, főfájás, fülszaggalás stb. ellen 1 Irt 20 kr. 
Tannnrhinin hai'/pnfin^ ^ Sft‘*hofer J - t ü l .  Évek hosszú sora óla valam ennyi
IdUUULUlUiU UdJftCUUUÓ, hajnövesztő szer között o rvosok  á ltal i ...........................
, merve. Egy elegánsan  k iállíto tt szelencével 2 frt.

Köln. 1893. április  hó 30-án.
Tis telt Pserbofer Ur ! Legyen olyan szives és küldjön nekem ismét 16 teker- , 

eset a/, ön f< Üilm ulhatatlan vértisztitó labdacsaiból utánvéte lle l. Fogadja ez utón  is a 
legmélyebb l öszönetem et labdacsai csodahatásáért.

Mai adok teljes tisz telettel Paw listik Ferenc. Köln, L indenlhal.

Tek ntetes U r ! Isten akarata
Harschc. Földnik m ellett. 1887 szept. 12. 

olt, hogy az ön labdacsai kezeim közé kerültek.
melyeknek b. tását ezennel megírom. Én gyerm ekágyban meghűltein, o lyannyira , hogy 
semmi inunké sóin voltam  többé képes végezni, és b izonyára inár a  ho lta’ * ................... legjobbnak elis-....... ...... í  képes végezni, és b izonyára inár a  holtak közé volnék,
ha a az o n t  odálatram éltó labdacsai engem nem m entettek volna meg. Az Isten áld ja
meg önt ezér .zerszer. Nagy bizalmam van. hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen 1 11 -  - 1  -  -  « « SLcudel  tiiinii-Vói Íb/.Q Awni

..........1 * ■ » '«  - r  m ásoknak Ok v i ,S, . „ , ,U . é r . . . „ i . a é . ü l  AltOlOSOS tOpOSZ, d“,:S;.U„*rSk»k«, m " í
Knificz Teréz. bajoknál, m int kitűnő szer lön k ipróbálva. 1 tégely 50 kr.. bérm entve 75 ' Y ’

ki fognak gy.gyitani, 
szolgáltak.

Bécs-Ujhely, 1887 novem ber 9.
Méh m  tisztelt Ur! A legforróbb köszönetem et mondom ezennel önnek 60 éves 

nagynéném  n lében- Az illető 5 éven át szenvedett gyom orhnrutban és vizkórságban. 
m ár életét is megunta. melyről egyébként le is m ondott, m időn véletlenül egy dobozt 
kapott az ön ' i Unó vértisz titó  labdacsaiból s azoknak á llan d ó  használata folytán töké­
letesen kigyógyult. — Legfőbb tisz telettel W einzeltcl Joscfa.

E ichcngrabcrain t, Gföhl m ellett. 1889 márc. 27- 
Tik i itetc-s U r! Alulírott ism ételten kér -t csom agot az ön valóban hasznos és 

kitűnő labdái oiiból. El nem inulasztbatom  legnagyobb elism erésem et kifejezni ezen 
n felett és azokat, a hol csak alkalm ain nyílik , a szenvedőknek legmele- 
.ánlani- Ezen bálairatoin tetszésszerin li h aszn álásá ra  önt ezennel felliatal- 

Teljes tisz telettel Haiin Ignác.

labdacsok érte 
gebben fogom 
mazom.

T üi . Felkérem, m iszerint az ön vértisz titó  labdacsaiból egy csomagot 6 doboz­
zal küldeni s». 'esküdjék Csakis az ön csodálatos labdacsainak köszönhetem , hogy egy 
g/í* m er hajlói iiol y engem 5 éven á t  gyötört, m egszabadultam . Ezen labdacsok nálam  
sohasem fogni ■ kifogyni, s midőn legforróbb köszönetem et kifejezem, vagyok tisz telettel

■■m Zwickl Anna
Ezer vértisztitó  labdacsok csak is a P s e rb o fe r  .J.-féle az „ a ra n y  b irodalm i 

Blmnnoz • c.ii ::ctt g y ó g y s z e r tá rb a n . B ecsb e n , I., S in g e rs t ra s s e  15 sz. "a. kész íttet­
nek  valódi n r.őségben, s egy 15 szem labdacsot tarta lm azó doboz ára  21 kr. Egy 
Ü«0i?Ag' h,a l  dobo/- tá rtá l m áztál ik. 1 frt 6 krba k e rü l; b én n e n te tlen  utánvételi
kü ldéssel I fr 10 kr. Egy csomagnál kevesebb  nem küldetik  el.
. , Az ö -izeg döb b en i beküldésénél (mi legjobban p o s táu l alványon eszközöltetik)
bérm entes kül léssel együtt 1 csomag l frt 25 kr.. 2 csőm ig  2 frt 30 kr.. 3 csom ag 3 frt 

kr., * csomag 4 frt 40 kr.. 6 csomag 5 frt 20 kr. és 10 csom ag 9 frt 20 krba kerül. 
. í r  . '! * •  N«gy elterjedtségük következtében ezen labdacsok  a legkülönfélébb 

nevek én alakr ; a la tt u lánozta tnak  ; ennek következtében kéretik  c sa k is  Pserbofer J.-féle

(prágai csönpék; m egrontott gyomor, 
altes ti bajok e lie  ..............  '

em észtés és m indennem ű 
kitűnő báziszer. Egy üvegcsével 22 kr. 12 üveg 2 frt. 

B iilricb  A. W .-tül. K itűnő báziszer a rósz em észtés m in ­
den következm ényei, u. in-: főfájás, szédülés, gyom orgörcs,

bajoknál, m int kitűnő szer ion sip rouaiva . i  legeiy ou kr-. uerm cnlve 75 kr. 
F a c v b a l z s a m  Sok 6,v ó ta  a fagyó* tagokra és m inden idült sebre,
4 w a iü u u U i, mint legbiztosabb szer elism erve. Egy köcsöggel ÍO kr.. bérm entve 65 kr. 
I l t i í í í n P u ?  “ ' ,a 'Anosan ism ert kitűnő báziszer. hurut, rekedtség, görcsös köhögés
U biéU tiw U l, stb. ellen. Egy üvegecskc ára  50 kr . 2 üveg bérm entve 1 frt 50 kr

Elst-esssencia.
Általános tisztitó -sá , . . . . . . . . . . . .

gyomorhév. aranyér, dugulás stb. ellen  Egy csom ag á ra  1J"frt.

Angol csodabalzsam, egy avog 60 kt.. ogv kis Uveg 12 kr 
Por a lábizzadás ellen. P“.r,-mc'?.si'-Unleti a

árta lm atlan  szer v

Golyva-balzsam,
Stoll-iéle Zsla-prasparatiunok. ;iS°s? ^ S ^ JM Í.T.'Í,.ÍÍSÍ»I!KÍ,.5?Í!S;

•1)0' 3 Irt egy föl lite r 1 írt 60 kr egy negyed lile r 85 kr. -  C sásrir-K o la -e le x lr 
6 frt 50 kr.-os, 3 frl-os és 1 frt 60 kr.-os üvegekben

Mia-Poko, kitűnő szer egyoldalú főfájás, fogfájás, rheum a stb. ellen .

Ezen itt felsorolt készítm ényeken kívül, az osztrák lapokban  h ird ete tt ősz- 
szes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek rak táron  vannak és a készletben 
netán nem  levők gyorsan és olcsón m egserezletnek. — Postai m egrendelések a leg­
gyorsabban eszközöltetnek. ha a pénzösszeg előre k ü ld etik : nagyobb m egrendelések 
U tánvételü l kü ldetnek . B érm entve csakis oly esetben történik a küldés, ha az összeg 
előre beérkezik mely esetben a postaköltségek so k k a l m érsékeltebbek. — B u d a p e s te n  
kapható : T ö rö k  J ó z s e f  g y ó g y s z e r tá rá b a n , k irály -u tca 12.

. . .  t ,, ~ ............... ..........  -- az azálta l kép-
zodo kellem etlen szagot, épen tartja  a láb b e lit és m int 

á rta lm atlan  szer van kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr., bérm entve 75 kr.
kitűnő szer golyva e llen . Egy üveg 40 kr., bérm entes küldéssel 
65 kr.

Turóo-8St.-m&rtoni Magyar Nyomda — Moakóczi Ferencné.


	07




